Entradas




VAR Cmenta

NQIK

S50 ANCOS

Entradas
Torresmos do rissol de Porco de Montado (TA) 6,00 €
(Parte da zona das tripas dos porcos que é frita na propria gordura)
Queijo Serpa DOP (Amanteigado) (TA) 6,00 €
(Queijo de Ovelha amanteigado)
Empadas de Galinha (CA) 2,50€/1 un.
(Massa folhada recheada com carne de galinha desfiada e linguica)
Coelho a S. Cristovao (CA) 6,00 €
(Coelho assado, desfiado e temperado de Vinagrete)
Cogumelos (CA) 6,00€
(Cogumelos assados e temperados de vinagrete)
Cogumelos Recheados ¢/ Bacon (CA) 10,50 €/ 2 un.
(Cogumelos, Sal, Coentros e Bacon)
Calamares a Casa (CA) 10,50 €
(Argolas de Choco, Sal, Coentros, Azeite e Alho)
Gambas Panadas (CA) 20,50 €/9 un.
(Gambas, Ovo, Sal, Pimenta, Lim#o, Farinha)
Ovos com Espargos (CA) 10,50 €
(Ovos e Espargos)
Pao (CA) 1,00€ P/Pessoa
(Pao Alentejano, farinha, 4gua, sal e fermento)
Presunto Barrancos IGP (TA) - Prato médio 20,50€ 00grs. aprox.)
(Perna de porco temperada com especiarias)
Pataniscas de Bacalhau (CA) 10,00 € /4 un.
(Bagdlhau, Salsa, Cebola, Farinha e Ovo)
Az€itonas de Elvas e Campo Maior DOP (TA) 1,50€
(Azeiténas pisadas ou retalhadas que sdo temperadas com alho, sal, louro e orégios)
Manteiga 1,50€

teiga de Vaca com Sal)

A

9

DO DIA 4,00€




ﬁ@l\ szeni%
ANCIRO

Pratos Peixe
Marisco

\




NQIK

S50 ANCS
Marisco

Carabineiros a “La Plancha”

(Camario tigre grelhado e temperado com molho de manteiga e liméo)

Gambas a “El Ajillo”

(Gambas descascadas e cozinhadas num molho a base de tomate)

Ameijoas a Bolhao Pato

(Améijoas, coentros, alho, azeite)

Prato de Peixe

Cherne Grelhado ¢/ Arroz de Coentros ¢/ Améijoas (CA)

(Posta de cherne grelhada regada com sumo de liméo e azeite. Arroz, coentros azeite e ameijoas)

Linguado Grelhado ¢/ Arroz de Coentros ¢/ Améijoas

(Linguado grelhado com sal e regado com sumo de limiio e azeite. Arroz, coentros azeite e Ameijoas)

Bacalhau no Forno (CA)

(bacalhau, Cebola, Tomate, Azeite, Ervas Aromaticas)

Sopa de Bacalhau ¢/ Ovo Escalfado (CA)

(Bacalhau, 4gua, tomate, cebola, Alho, azeite, batata e ovo)

Sopa de Cacio (CA)

(Cacdo, agua, coentros, alhos, farinha, azeite, sal, e vinagre)

Cacao Frito com Ameijoas (CA)

Cacio, Ameijoas, Cebola, Alho, Louro, Azeite e Vinho branco)

¢/ Ervas Tradicionais (CA)

Sopa de pe
therne, agua, @ omate, alho, ervas tradicionais, sal e batatas)
pz de Tamboril (CA)

il, Gambas, Cebola, Tomate, Arroz, Azeite e Vinho branco)

e Bacalhau a Antiga (CA)

Z, agua, Azeite, Tomate, Cebola)

IU@K szenfc

85,90 € Kg.
68,85 € Kg.
25,50 € Kg. (350grs)

72,50 € Kg.
68,50 € Kg.
23,50 €
34,50 € 2P
32,50 € 2P
22,50 €
40,50 € 2P
42,50 € 2P

34,50€ 2P




ﬁ@l{ szeni%
ANCIRO

Pratos




NCIRQ

S50 ANCOS

Pratos de Carne

Ensopado de Borrego (CA) 18,50 €
(Carne de Borrego, salsa, azeite, vinagre, Vinho Branco, 4gua, sal e batatas)

Pezinhos de Porco de Coentrada ¢/ Sopas de Pao (TA) 16,50 €
(Pezinhos de Porco, Sal, coentros, alho, azeite, ovos e pao)

Lombinho de Porco de Montado (CA) 22,50 €
(Lombinho aberto e recheado com presunto, alho, sal e grelhado)

Tornedo de Vitela 4 Moda da Casa (CPA) 28,50 €
(Lombo de Vitela grelhado com alho e sal, mal passado, manteiga e sumo de lim#o)

Posta de Vitela Maturada (CPA) 30,50 €
(Posta de Vitela, Alho, Sal, Manteiga e Sumo de Liméo)

Costeleta de Vitela Grelhada (CPA) 28,50 €

(Costeleta de Vitela grelhado com alho e sal, manteiga e sumo de liméo)

Carne de Porco Preto ¢/ Améijoas ( p/ 2 pessoas) 40,50 € 2P

(Carne temperada com alho, sal e pimentdo da horta, frita com ameijoas e coentros)

Costeletas de Borrego (CPA) 22,50 €

(Costeletas de Borrego, Alho, Sal, Manteiga e Sumo de Liméo)

Cabrito Assado no Forno (CA) 28,50 €

(Cabrito, alho cebola, azeite, vinho branco, sal e batatinhas assado no forno em frigideira de barro)

ombo de Porco de Montado (CA) 22,50 €

edalhdes do lomBegrelhados com sal e alho, manteiga e sumo de liméo.)

hec de Porco de Montado no forno (CA) 25,50 €

as com 0s§0, pimentio da horta, sal, alho, louro e assadas numa frigideira de barro no forno)

/ Carne de Porco de Montado do Alguidar (CA) 38,50 € 2P

preto refogada e guardada na propria banha de refogar, Pio, alhos e pimentio da horta)




ﬁ@& szeni%
ANCIRO

Vinho Verde
Kspumante

\




AR
@Néllw

S50 ANCOS

Quinta da Aveleda

Liberalitas
Rapariga da Quinta
Alento

Espumante Ervideira Bruto
Cartuxa Reserva Bruto
Mingorra Bruto

Vértice

Vinhos Verdes

0,75

Rosé
0,75

0,75
0,75

Espumantes

0,75
0,75
0,75
0,75

20,50 €

25,50 €
25,50 €
25,50 €

30,50 €
75,50 €
35,50 €
42,50 €




ﬁ@l{ szeni%
ANCIRO

Vinho




N szenfc
ANeIro

S50 ANCOS

Vinhos Tintos
REGIAO DO ALENTEJO
Arraiolos
Comenda Grande 0,75 25,50 €
Tapada Coelheiros 0,75 65,00 €
Vinha das Romas 0,75 32,50 €
Coelheiros 0,75 28,50 €
Ravasqueira Selecio 0,75 20,50 €
Ravasqueira Reserva da Familia 0,75 38,50 €

Vidigueira - Beja

Convento da Tomina 0,75 28,50 €
Herdade dos Grous 0,75 28,50 €
Malhadinha 0,75 65,00 €
Mingorra Colheita 0,75 22,50 €
Mingorra Reserva 0,75 42,50 €
Quinta do Paral (Vinhas Velhas) 0,75 72,50 €
Arche 0,75 145,00 €

erdade do Sobroso Reserva 0,75 35,50 €
Herdade do Sobroso Cellar 0,75 65,00 €
rdadeG ande 0,75 25,50 €
pnte da’Peceguinha 0,75 28,50 €




de
ANCIRO
il Borba - Estremoz

Marqués de Borba 0,375
Dona Maria 0,75
Montes Claros Reserva 0,75
Evora
EA 0,375
EA 0,75
Cartuxa Tinto 0,75
Cartuxa Tinto Reserva 0,75
Foral (Fund. Eug. Almeida) 0,75
Péra Velha Grande Reserva 0,75
Péra Grave Reserva 0,75
Pera Grave 0,75
Scala Coeli (Fund. Eug. Almeida) 0,75
Péra Manca 0,75
Humanitas 0,75
Liberalitas 0,75
Palpite 0,75
Fita Preta 0,75
Hortas Velhas 0,75
Suavis 0,75
Bellus 0,75

Portalegre
Adega do Moeuehio Tonel 3/4 0,75
\ lega do puchio 0,75
Rafael 0,75
enos DOC 0,75
a.d0 Chaves Reserva 0,75
do Chaves Vinhas Velhas 0,75

anchio) 0,75

9

10,50 €
18,50 €
48,50 €
72,50 €
32,50 €
150,00 €
65,50 €
30,50 €
145,00 €
485,00 €

420,00 €
78,50 €
32,50 €
38,50 €
55,00 €
385,00 €
42,50 €




N szenfc
ANeIrO

S50 ANCOS

Estremoz
Vinha do Mouro 0,75 28,50 €
Zagalos 0,75 35,50 €
Zagalos 0,375 18,50 €
Monte das Servas 0,75 25,50 €
Quintado Carmo 0,75 38,50 €
Quinta do Mouro 0,75 80,00 €
Quinta do Mouro Rotulo Dourado 0,75 185,00 €
Alento 0,75 28,50 €
Alento Reserva 0,75 32,50 €
Monte Branco 0,75 65,00 €
Rosa Santos 0,75 85,00 €
Blog 0,75 75,00 €
Tiago Cabaco Vinhas Velhas 0,75 32,50 €
Freixo Reserva 0,75 65,00 €
Freixo Famile Collection 0,75 105,00 €

Reguengos de Monsaraz

Reguengos Garrafeira dos Socios 0,75 38,50 €
Rapariga da Quinta Reserva 0,75 35,50 €
Rapariga da Quinta 0,75 25,50 €

Rubrica 0,75 35,50 €
obo de Vasconcellos (LV) 0,75 30,50 €
onte do Carrapatelo Reserva 0,75 38,50 €

Esporio - Reguengos

Private Selection 0,75 120,00 €
pserva 0,75 48,50 €

endinha - Reguengos

va 75







ANEIRO

S50 ANCS .
Vinhos Brancos

Reguengos de Monsaraz

Reguengos Régia Colheita 0,75
Rubrica 0,75
Rapariga da Quinta 0,75
Monte do Carapatelo Reserva 0,75

Esporio - Reguengos

Esporao Private Selection 0,75
Esporao Reserva 0,75

Vendinha - Reguengos

Vinha da Ervideira Colheita Selecionada 0,75
Lobo de Vasconcellos (LV) 0,75

Beja

Beja
a0 Vaz Vidigueira
dade Grandée

de dos Grous

PAR. C enlc

28,50 €
32,50 €
25,50 €
32,30 €

75,00 €
42,50 €

28,50 €
30,50 €




S50 ANCOS

Estremoz
Alento 0,375
Alento 0,75
Alento Reserva 0,75
Vinha do Mouro 0,75
Zagalos 0,75
Quinta do Carmo 0,75
Dona Maria 0,75
Monte Branco 0,75

Borba - Estremoz

Marqués de Borba 0,375

Elvas - Portalegre

Adega Maior 0,75
Terrenus Vinhas Velhas Reserva 0,75
Tapada de Chaves 0,75
Ponte (Monchio) 0,75

Evora

(fartuxa 0,75
~ 0,375

0,75

plind. Eug. Almeida)
nca

9

C

12,50 €
25,50 €
32,50 €
25,50 €
35,50 €
32,50 €
28,50 €
58,50 €

10,50 €

25,50 €
48,50 €
45,50 €
38,50 €

35,50 €
10,50 €
18,50 €




ﬁ@l{ szeni%
ANCIRO

Fruta




Fruta

Ananas ao Natura 4.50€

(Rodela de Ananas ou Abacaxi descascada)

Ananas ¢/ Porto 7.00€

(Rodela de Ananas ou Abacaxi descascada regada com Vinho do Porto)

Laranja ao Natural 4.00€

(Laranja descascada e cortada as rodelas)

Laranja ¢/ Groselha 4.50€

(Laranja descascada, cortada as rodelas e regada com Xarope de Groselha)

Manga 7.00€

(Manga descascada e fatiada)

Melao 5.00€

(Fatia de Meldo)

Fruta da Epoca P.V
Doces

Fidalgo (CA) 7.00€

(doce 4 base de Ovos e agticar, servido a fatia)

Morgado (CA) 7.00€

(Doce a base de Gila, Ovo, Acucar, Améndoas e cereja cristalizadas, servido a fatia)

Torrao Real (CA) 7.00€

(Doce a base de améndoa torrada, ovos e agticar)

Pudim ¢/ vinho Licoroso Alentejano (CA) 6.50€

(Ovos, Acticar, leite e Vinho licoroso alentejano)

Mousse de Chocolate 6.00€

(Ovos, agucar, e chocolate) Caseira

Trouxa de,Ovos (CA) 6.00€

(Ovos, Agu 5 agucar)

Sericdiac//Ameixas de Elvas DOP (CPA) 7.00€

os, Farinha,Acucar, Margarina e Canela, acompanhado com ameixas DOP de Elvas)

lados Diversos 4.50€

gelado de Liméo, Morango, Chocolate, Baunilha ou Tangerina)

os com nozes (CA)

agua e agucar)

ia (CA)

de abobopa e ela

8.00€

w‘ §




	Page 1
	2: Entradas
	Page 3
	4: Peixe/Marisco
	Page 5
	6: Carne
	7: Carne S/ Caça
	Page 8
	9: Verde/Espumantes
	10: Tintos
	Page 11
	12: Tintos2
	13: Tintos1
	Page 14
	15: Brancos1
	16: Brancos
	Page 17
	18: Fruta/Doces



