



Clementa

# Entradas



## Entradas

<b>Torresmos do rissol de Porco de Montado (TA)</b> (Parte da zona das tripas dos porcos que é frita na própria gordura)	6,00 €
<b>Queijo Serpa DOP (Amanteigado) (TA)</b> (Queijo de Ovelha amanteigado)	6,00 €
<b>Empadas de Galinha (CA)</b> (Massa folhada recheada com carne de galinha desfiada e linguiça)	2,50 € / 1 un.
<b>Coelho á S. Cristóvão (CA)</b> (Coelho assado, desfiado e temperado de Vinagrete)	6,00 €
<b>Cogumelos (CA)</b> (Cogumelos assados e temperados de vinagrete)	6,00€
<b>Cogumelos Recheados c/ Bacon (CA)</b> (Cogumelos, Sal, Coentros e Bacon)	10,50 € / 2 un.
<b>Calamares à Casa (CA)</b> (Argolas de Choco, Sal, Coentros, Azeite e Alho)	10,50 €
<b>Gambas Panadas (CA)</b> (Gambas, Ovo, Sal, Pimenta, Limão, Farinha)	20,50 € / 9 un.
<b>Ovos com Espargos (CA)</b> (Ovos e Espargos)	10,50 €
<b>Pão (CA)</b> (Pão Alentejano, farinha, água, sal e fermento)	1,00€ P/Pessoa
<b>Presunto Barrancos IGP (TA) - Prato médio</b> (Perna de porco temperada com especiarias)	20,50€ (100grs. aprox.)
<b>Pataniscas de Bacalhau (CA)</b> (Bacalhau, Salsa, Cebola, Farinha e Ovo)	10,00 € / 4 un.
<b>Azeitonas de Elvas e Campo Maior DOP (TA)</b> (Azeitonas pisadas ou retalhadas que são temperadas com alho, sal, louro e orégãos)	1,50€
<b>Manteiga</b> (Manteiga de Vaca com Sal)	1,50€
<b>SOPA DO DIA (CA)</b> (sopa de Hortaliça)	4,00€



Clementa

# Pratos Peixe Marisco



# Clementa

## Marisco

### Carabineiros á “La Plancha”

(Camarão tigre grelhado e temperado com molho de manteiga e limão)

85,90 € Kg.

### Gambas á “El Ajillo”

(Gambas descascadas e cozinhas num molho a base de tomate)

68,85 € Kg.

### Amêijoas à Bolhão Pato

(Amêijoas, coentros, alho, azeite)

25,50 € Kg. (350grs)

## Prato de Peixe

### Cherne Grelhado c/ Arroz de Coentros c/ Amêijoas (CA)

(Posta de cherne grelhada regada com sumo de limão e azeite. Arroz, coentros azeite e ameijoas)

72,50 € Kg.

### Linguado Grelhado c/ Arroz de Coentros c/ Amêijoas

(Linguado grelhado com sal e regado com sumo de limão e azeite. Arroz, coentros azeite e Ameijoas)

68,50 € Kg.

### Bacalhau no Forno (CA)

(bacalhau, Cebola, Tomate, Azeite, Ervas Aromáticas)

23,50 €

### Sopa de Bacalhau c/ Ovo Escalfado (CA)

(Bacalhau, água, tomate, cebola, Alho, azeite, batata e ovo)

34,50 € 2P

### Sopa de Cação (CA)

(Cação, agua, coentros, alhos, farinha, azeite, sal, e vinagre)

32,50 € 2P

### Cação Frito com Ameijoas (CA)

(Cação, Ameijoas, Cebola, Alho, Louro, Azeite e Vinho branco)

22,50 €

### Sopa de peixe c/ Ervas Tradicionais (CA)

(Cherne, agua, cebola, Tomate, alho, ervas tradicionais, sal e batatas)

40,50 € 2P

### Arroz de Tamboril (CA)

(Tamboril, Gambas, Cebola, Tomate, Arroz, Azeite e Vinho branco)

42,50 € 2P

### Arroz de Bacalhau à Antiga (CA)

(Bacalhau, Arroz, àgua, Azeite, Tomate, Cebola)

34,50€ 2P



Clementa

# Pratos Carne



# Clementa

## Pratos de Carne

<b>Ensopado de Borrego (CA)</b> (Carne de Borrego, salsa, azeite, vinagre, Vinho Branco, água, sal e batatas)	18,50 €
<b>Pezinhos de Porco de Coentrada c/ Sopas de Pão (TA)</b> (Pezinhos de Porco, Sal, coentros, alho, azeite, ovos e pão)	16,50 €
<b>Lombinho de Porco de Montado (CA)</b> (Lombinho aberto e recheado com presunto, alho, sal e grelhado)	22,50 €
<b>Tornedó de Vitela á Moda da Casa (CPA)</b> (Lombo de Vitela grelhado com alho e sal, mal passado, manteiga e sumo de limão)	28,50 €
<b>Posta de Vitela Maturada (CPA)</b> (Posta de Vitela, Alho, Sal, Manteiga e Sumo de Limão)	30,50 €
<b>Costeleta de Vitela Grelhada (CPA)</b> (Costeleta de Vitela grelhado com alho e sal, manteiga e sumo de limão)	28,50 €
<b>Carne de Porco Preto c/ Amêijoas ( p/ 2 pessoas)</b> (Carne temperada com alho, sal e pimentão da horta, frita com ameijoas e coentros)	40,50 € 2P
<b>Costeletas de Borrego (CPA)</b> (Costeletas de Borrego, Alho, Sal, Manteiga e Sumo de Limão)	22,50 €
<b>Cabrito Assado no Forno (CA)</b> (Cabrito, alho cebola, azeite, vinho branco, sal e batatinhas assado no forno em frigideira de barro)	28,50 €
<b>Lombo de Porco de Montado (CA)</b> (Medalhões do lombo grelhados com sal e alho, manteiga e sumo de limão.)	22,50 €
<b>Bochechas de Porco de Montado no forno (CA)</b> (Bochechas com osso, pimentão da horta, sal, alho, louro e assadas numa frigideira de barro no forno)	25,50 €
<b>Migas C/ Carne de Porco de Montado do Alguidar (CA)</b> (Carne de porco preto refogada e guardada na própria banha de refogar, Pão, alhos e pimentão da horta)	38,50 € 2P

TA - TIPICAMENTE ALENTEJANO  
CA - CONFECÇÃO ALENTEJANA  
PA - COM PRODUTOS ALENTEJANOS

IVA incluído á Taxa legal em vigor



Clementa

# Vinho Verde Espumante



# Clementa

## Vinhos Verdes

Quinta da Aveleda	0,75	20,50 €
-------------------	------	---------

## Rosé

Liberalitas	0,75	25,50 €
Rapariga da Quinta	0,75	25,50 €
Alento	0,75	25,50 €

## Espumantes

Espumante Ervideira Bruto	0,75	30,50 €
Cartuxa Reserva Bruto	0,75	75,50 €
Mingorra Bruto	0,75	35,50 €
Vértice	0,75	42,50 €



Clementa

# Vinho Tinto



# Clementa

Vinhos Tintos

## REGIÃO DO ALENTEJO

### Arraiolos

Comenda Grande	0,75	25,50 €
Tapada Coelheiros	0,75	65,00 €
Vinha das Romãs	0,75	32,50 €
Coelheiros	0,75	28,50 €
Ravasqueira Seleção	0,75	20,50 €
Ravasqueira Reserva da Família	0,75	38,50 €

### Vidigueira - Beja

Convento da Tomina	0,75	28,50 €
Herdade dos Grous	0,75	28,50 €
Malhadinha	0,75	65,00 €
Mingorra Colheita	0,75	22,50 €
Mingorra Reserva	0,75	42,50 €
Quinta do Paral (Vinhos Velhas)	0,75	72,50 €
Arche	0,75	145,00 €
Herdade do Sobroso Reserva	0,75	35,50 €
Herdade do Sobroso Cellar	0,75	65,00 €
Herdade Grande	0,75	25,50 €
Monte da Peceguinha	0,75	28,50 €

IVA incluído á Taxa legal em vigor



### Borba - Estremoz

<b>Marquês de Borba</b>	<b>0,375</b>	<b>10,50 €</b>
<b>Dona Maria</b>	<b>0,75</b>	<b>28,50 €</b>
<b>Montes Claros Reserva</b>	<b>0,75</b>	<b>25,50 €</b>

### Évora

<b>EA</b>	<b>0,375</b>	<b>10,50 €</b>
<b>EA</b>	<b>0,75</b>	<b>18,50 €</b>
<b>Cartuxa Tinto</b>	<b>0,75</b>	<b>48,50 €</b>
<b>Cartuxa Tinto Reserva</b>	<b>0,75</b>	<b>72,50 €</b>
<b>Foral (Fund. Eug. Almeida)</b>	<b>0,75</b>	<b>32,50 €</b>
<b>Pêra Velha Grande Reserva</b>	<b>0,75</b>	<b>150,00 €</b>
<b>Pêra Grave Reserva</b>	<b>0,75</b>	<b>65,50 €</b>
<b>Pera Grave</b>	<b>0,75</b>	<b>30,50 €</b>
<b>Scala Coeli (Fund. Eug. Almeida)</b>	<b>0,75</b>	<b>145,00 €</b>
<b>Pêra Manca</b>	<b>0,75</b>	<b>485,00 €</b>
<b>Humanitas</b>	<b>0,75</b>	<b>65,00 €</b>
<b>Liberalitas</b>	<b>0,75</b>	<b>32,50 €</b>
<b>Palpite</b>	<b>0,75</b>	<b>45,50 €</b>
<b>Fita Preta</b>	<b>0,75</b>	<b>32,50 €</b>
<b>Hortas Velhas</b>	<b>0,75</b>	<b>30,50 €</b>
<b>Suavis</b>	<b>0,75</b>	<b>30,50 €</b>
<b>Bellus</b>	<b>0,75</b>	<b>48,50 €</b>

### Portalegre

<b>Adega do Mouchão Tonel 3/4</b>	<b>0,75</b>	<b>420,00 €</b>
<b>Adega do Mouchão</b>	<b>0,75</b>	<b>78,50 €</b>
<b>Dom Rafael</b>	<b>0,75</b>	<b>32,50 €</b>
<b>Terrenos DOC</b>	<b>0,75</b>	<b>38,50 €</b>
<b>Tapada do Chaves Reserva</b>	<b>0,75</b>	<b>55,00 €</b>
<b>Tapada do Chaves Vinhas Velhas</b>	<b>0,75</b>	<b>385,00 €</b>
<b>Ponte (Monchão)</b>	<b>0,75</b>	<b>42,50 €</b>

# Clementa

## Estremoz

Vinha do Mouro	0,75	28,50 €
Zagalos	0,75	35,50 €
Zagalos	0,375	18,50 €
Monte das Servas	0,75	25,50 €
Quinta do Carmo	0,75	38,50 €
Quinta do Mouro	0,75	80,00 €
Quinta do Mouro Rótulo Dourado	0,75	185,00 €
Alento	0,75	28,50 €
Alento Reserva	0,75	32,50 €
Monte Branco	0,75	65,00 €
Rosa Santos	0,75	85,00 €
Blog	0,75	75,00 €
Tiago Cabaço Vinhas Velhas	0,75	32,50 €
Freixo Reserva	0,75	65,00 €
Freixo Famile Collection	0,75	105,00 €

## Reguengos de Monsaraz

Reguengos Garrafeira dos Sócios	0,75	38,50 €
Rapariga da Quinta Reserva	0,75	35,50 €
Rapariga da Quinta	0,75	25,50 €
Rubrica	0,75	35,50 €
Lobo de Vasconcellos (LV)	0,75	30,50 €
Monte do Carrapatelo Reserva	0,75	38,50 €

## Esporão - Reguengos

Esporão Private Selection	0,75	120,00 €
Esporão Reserva	0,75	48,50 €

## Vendinha - Reguengos

Vinha D'Ervideira	0,75	30,50 €
-------------------	------	---------

IVA incluído á Taxa legal em vigor



Clementa

# Vinho Branco



# Clementa

*Vinhos Brancos*

## Reguengos de Monsaraz

Reguengos Régia Colheita	0,75	28,50 €
Rubrica	0,75	32,50 €
Rapariga da Quinta	0,75	25,50 €
Monte do Carapatelo Reserva	0,75	32,30 €

## Esporão - Reguengos

Esporão Private Selection	0,75	75,00 €
Esporão Reserva	0,75	42,50 €

## Vendinha - Reguengos

Vinha da Ervideira Colheita Selecionada	0,75	28,50 €
Lobo de Vasconcellos (LV)	0,75	30,50 €

## Beja

### Beja

Antão Vaz Vidigueira	0,75	18,50 €
Herdade Grande	0,75	25,50 €
Herdade dos Grous	0,75	25,50 €
Mingorra	0,75	20,50 €

IVA incluído á Taxa legal em vigor



### Estremoz

<b>Alento</b>	<b>0,375</b>	<b>12,50 €</b>
<b>Alento</b>	<b>0,75</b>	<b>25,50 €</b>
<b>Alento Reserva</b>	<b>0,75</b>	<b>32,50 €</b>
<b>Vinha do Mouro</b>	<b>0,75</b>	<b>25,50 €</b>
<b>Zagalos</b>	<b>0,75</b>	<b>35,50 €</b>
<b>Quinta do Carmo</b>	<b>0,75</b>	<b>32,50 €</b>
<b>Dona Maria</b>	<b>0,75</b>	<b>28,50 €</b>
<b>Monte Branco</b>	<b>0,75</b>	<b>58,50 €</b>

### Borba - Estremoz

<b>Marquês de Borba</b>	<b>0,375</b>	<b>10,50 €</b>
-------------------------	--------------	----------------

### Elvas - Portalegre

<b>Adega Maior</b>	<b>0,75</b>	<b>25,50 €</b>
<b>Terrenus Vinhas Velhas Reserva</b>	<b>0,75</b>	<b>48,50 €</b>
<b>Tapada de Chaves</b>	<b>0,75</b>	<b>45,50 €</b>
<b>Ponte (Monchão)</b>	<b>0,75</b>	<b>38,50 €</b>

### Évora

<b>Cartuxa</b>	<b>0,75</b>	<b>35,50 €</b>
<b>EA</b>	<b>0,375</b>	<b>10,50 €</b>
<b>EA</b>	<b>0,75</b>	<b>18,50 €</b>
<b>Foral (Fund. Eug. Almeida)</b>	<b>0,75</b>	<b>28,50 €</b>
<b>Pêra Manca</b>	<b>0,75</b>	<b>80,00 €</b>
<b>Scali-Coli</b>	<b>0,75</b>	<b>80,00 €</b>
<b>Humanitas</b>	<b>0,75</b>	<b>55,00 €</b>
<b>Liberalitas</b>	<b>0,75</b>	<b>30,50 €</b>
<b>Tapada de Coelheiros</b>	<b>0,75</b>	<b>65,00 €</b>
<b>Coelheiros</b>	<b>0,75</b>	<b>25,50 €</b>
<b>Hortas Velhas</b>	<b>0,75</b>	<b>30,50 €</b>

IVA incluído á Taxa legal em vigor



Clementa

# Fruta Doces



# Clementa

## Fruta

<b>Ananás ao Natura</b>	4.50€
(Rodela de Ananás ou Abacaxi descascada)	
<b>Ananás c/ Porto</b>	7.00€
(Rodela de Ananás ou Abacaxi descascada regada com Vinho do Porto)	
<b>Laranja ao Natural</b>	4.00€
(Laranja descascada e cortada as rodelas)	
<b>Laranja c/ Groselha</b>	4.50€
(Laranja descascada, cortada as rodelas e regada com Xarope de Groselha)	
<b>Manga</b>	7.00€
(Manga descascada e fatiada)	
<b>Melão</b>	5.00€
(Fatia de Melão)	
<b>Fruta da Época</b>	P.V

## Doces

<b>Fidalgo (CA)</b>	7.00€
(doce á base de Ovos e açúcar, servido á fatia)	
<b>Morgado (CA)</b>	7.00€
(Doce á base de Gila, Ovo, Açúcar, Amêndoas e cereja cristalizadas, servido á fatia)	
<b>Torrão Real (CA)</b>	7.00€
(Doce á base de amêndoas torrada, ovos e açúcar)	
<b>Pudim c/ vinho Licoroso Alentejano (CA)</b>	6.50€
(Ovos, Açúcar, leite e Vinho licoroso alentejano)	
<b>Mousse de Chocolate</b>	6.00€
(Ovos, açúcar, e chocolate) Caseira	
<b>Trouxa de Ovos (CA)</b>	6.00€
(Ovos, Água, açúcar)	
<b>Sericaria c/ Ameixas de Elvas DOP (CPA)</b>	7.00€
(Ovos, Farinha, Açúcar, Margarina e Canela, acompanhado com ameixas DOP de Elvas)	
<b>Gelados Diversos</b>	4.50€
(bola de gelado de Limão, Morango, Chocolate, Baunilha ou Tangerina)	
<b>Marmelos com nozes (CA)</b>	8.00€
(marmelo, nozes, água e açúcar)	
<b>Sopa Dourada (CA)</b>	7.00€
(Ovos, pão, açúcar, doce de abóbora e canela)	
<b>Petit Gâteau</b>	5.50€
(Ovos, chocolate, açúcar, farinha e cacau)	

TA - TIPICAMENTE ALENTEJANO

CA - CONFECÇÃO ALENTEJANA

PA - COM PRODUTOS ALENTEJANOS

IVA incluído á Taxa legal em vigor